
 

Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, 
Aberaeron, Ceredigion SA46 0PA 

ceredigion.gov.uk 
 

 

 
 

Dydd Iau, 8 Chwefror 2024 
 
 
 

 
Annwyl Syr / Fadam 
 
Ysgrifennaf i’ch hysbysu y cynhelir Cyfarfod o Pwyllgor Rheoli Datblygu yn 
Hybrid/Siambr y Cyngor - Penmorfa, Dydd Mercher, 14 Chwefror 2024 am 10.00 
am i drafod y materion canlynol: 
  
1.   Ymddiheuriadau  

  
2.   Materion Personol  

  
3.   Datgelu buddiant personol a buddiant sy'n rhagfarnu  

  
4.   Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar 17 Ionawr 2024 

(Tudalennau 3 - 6) 
  

5.   Ystyried ceisiadau cynllunio a ohiriwyd mewn Cyfarfodydd blaenorol 
o’r Pwyllgor (Tudalennau 7 - 32) 
  

6.   Ceisiadau Statudol, Llywodraeth Leol, Hysbysebion a Datblygu 
(Tudalennau 33 - 70) 
  

7.   Ceisiadau Cynllunio y deliwyd â hwy o dan awdurdod dirprwyedig 
(Tudalennau 71 - 78) 
  

8.   Apeliadau (Tudalennau 79 - 92) 
  

9.   Unrhyw fater arall y penderfyna’r Cadeirydd fod arno angen sylw brys 
gan y Pwyllgor 
  
 

 
 

Atgoffir yr Aelodau y dylent lofnodi’r Gofrestr Bresenoldeb 
 

Darperir Gwasanaeth Cyfieithu ar y Pryd yn y cyfarfod hwn ac mae croeso i’r 
sawl a fydd yn bresennol ddefnyddio’r Gymraeg neu’r Saesneg yn y cyfarfod. 

 
 
Yn gywir 

Pecyn Cyhoeddus

http://www.ceredigion.gov.uk/


2 
 

 
Miss Lowri Edwards 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd 
 
At:  Gadeirydd ac Aelodau Pwyllgor Rheoli Datblygu 
 Weddill Aelodau’r Cyngor er gwybodaeth yn unig. 



 
 

Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Rheoli Datblygu a gynhaliwyd yn hybrid ar 
ddydd Mercher, 17 Ionawr 2024 

 
 
Yn bresennol: y Cynghorydd Rhodri Davies (Cadeirydd) y Cynghorwyr, Marc 
Davies, Meirion Davies, Gethin Davies, Ifan Davies, Rhodri Evans, Hugh Hughes, 
Ceris Jones, Gareth Lloyd, Chris James, Sian Maehrlein a Carl Worrall 
 
Hefyd yn bresennol: Mrs Catrin Newbold – Rheolwr Gwasanaeth (Rheoli 
Datblygu),Mr Jonathan Eirug- Arweinydd Tîm Rheoli Datblygu – Gogledd, Mrs 
Sian Holder- Arweinydd Tîm Rheoli Datblygu – De, Mrs Ffion Lloyd, Cyfreithiwr, 
Ms Nia Jones, Rheolwr Corfforaethol – Gwasanaethau Democrataidd, Mrs Dana 
Jones, Swyddog Democrataidd a Safonau  
 
         (10:00am-11:30pm) 

 
1 Ymddiheuriadau 
Gwnaeth y Cynghorydd Raymond Evans, Maldwyn Lewis a Mark Strong 
ymddiheuro am fethu mynychu’r cyfarfod. 
 
 
2  Datgelu Buddiant Personol a / neu sy’n Rhagfarnu 
Dim.  
 
 
3 Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 13 Rhagfyr 2023 
PENDERFYNWYD cadarnhau cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 13 Rhagfyr 
2023 fel cofnod cywir.  
 
Materion yn codi 
Dim.  
 
5 Ceisiadau cynllunio a gafodd eu gohirio yng nghyfarfodydd blaenorol y 
Pwyllgor  
Dim. 
_________________________________________________________________ 
 
 
6 Datblygu, Hysbysebu, Ceisiadau Awdurdod Lleol a Statudol 
Rhoddwyd ystyriaeth i Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol dros yr 
Economi ac Adfywio ar ddatblygiad, hysbysebu; ceisiadau cynllunio statudol ac 
awdurdodau lleol:- 
 
 

Tudalen 3 Eitem Agenda 4



 
 
Anerchodd Mr Jason Evans (asiant ar gyfer y gwrthwynebwyr) a Mr Geraint John 
(asiant yr ymgeisydd) y Pwyllgor yn unol â'r weithdrefn weithredol ar gyfer 
Aelodau'r Cyhoedd yn annerch y Pwyllgor Rheoli Datblygu    
 

A220711 Cais llawn ar gyfer datblygiad preswyl sy'n cynnwys 5 x fflat 
hunangynhwysol 2 ystafell wely, ar dir wrth ymyl y Marina, Aberystwyth 

 
CYFEIRIO'r cais at y Panel Arolygu Safle yn unol â Pharagraff 4 o feini prawf 
mabwysiedig y Cyngor. 
 
 
_________________________________________________________________ 
 
A230527 Datblygu 18 uned fasnachol defnydd hyblyg (Defnyddiau B1, B2 a B8 o'r 
Gorchymyn Dosbarthiadau Defnydd, gan gynnwys cownteri masnach) ar ffurf dau 
adeilad, Plot C2 Parc Teifi, Aberteifi 
 
 
I GYMERADWYO yn ddibynnol ar amodau 
 
_______________________________________________________________ 
Anerchodd Mrs Helen Rowlands a Ms Rhiannon Sanders (Gwrthwynebwyr) a Mr 
Andrew Vaughan Harries (Asiant) y Pwyllgor yn unol â'r weithdrefn weithredol ar 
gyfer Aelodau'r Cyhoedd yn annerch y Pwyllgor Rheoli Datblygu. 
 
A230561 Dymchwel arfaethedig yr annedd bresennol ac adeiladu annedd newydd 
arfaethedig a'r holl waith cysylltiedig; Tŷ y Traeth, Cae Dolwen, Aberporth, Aberteifi 
 
Cyfeirio'r cais at y Panel Arolygu Safle yn unol â Pharagraff 4 o feini prawf 
mabwysiedig y Cyngor. 
 
________________________________________________________________ 
 
 
7 Ceisiadau Cynllunio sy'n cael eu trin gan Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol – Economi ac Adfywio:- 
PENDERFYNWYD nodi'r amserlen o geisiadau cynllunio yr ymdriniwyd ag 
Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac Adfywio. 
 
8  Apeliadau Cynllunio 
Heb dderbyn dim. 
 
Cadarnhawyd yng nghyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 14 Chwefror 2024 
 
      Cadeirydd:-____________________ 

Tudalen 4



 

 
        Dyddiad:_______________ 
 

Tudalen 5



Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol



1. Gohiriwyd/Deferred

#
Cyfeirnod y Cais

/ Application
Reference

Dyddiad y
derbyniwyd /

Received
Date

Ymgeisydd
/ Applicant

Bwriad / Proposal Lleoliad / Location
Argymhelliad /

Recommendation

1 A220711 27-09-2022
Mr J Ellis-
Jones

Full application for
residential development
comprising 5 x 2-
bedroom self-contained
apartments

Land adjacent to the
Marina, Aberystwyth

Approve Subject to
Conditions

2 A230561 02-08-2023
Mr P
Hodgson

Proposed demolition of
existing dwelling and
proposed new build of
dwelling. And all
associated works.

The Beach House, Cae
Dolwen, Aberporth,
Cardigan. SA43 2DE

Approve Subject to
Conditions

                             2 / 74

Tudalen 7 Eitem Agenda 5



1.1. A220711

                             3 / 74

Tudalen 8



 

Rhif y Cais / Application
Reference

A220711

Derbyniwyd / Received 27-09-2022

Y Bwriad / Proposal Full application for residential development comprising 5 x 2-bedroom self-contained
apartments

Lleoliad Safle
/ Site Location

Land adjacent to the Marina, Aberystwyth

Math o Gais / Application
Type

Full Plann
[...]
egol y cyngor ei hun wedi cynghori bod angen cymeradwyaeth SUDs ac wedi rhoi
gwybodaeth am sut i leihau'r risg o lifogydd dŵr wyneb. Felly, ystyrir y gellid rheoli'r gwaith o waredu dŵr wyneb drwy broses
gymeradwyo System Ddraenio Gynaliadwy, ac felly ni ystyrir bod y datblygiad arfaethedig yn cynyddu'r risg o lifogydd.

I gloi, ystyrir bod y cynnig yn dderbyniol ac y gellir ei gefnogi. Nid oes gwrthwynebiadau perthnasol i'r cynllun cyffredinol ac
argymhellir bod y cais yn cael ei gymeradwyo, yn ddibynnol ar amodau a chyhyd â bod cytundeb Adran 106 yn cael ei
gwblhau parthed darparu tai fforddiadwy.

RHESWM AM EI GYFEIRIO I’R PWYLLGOR RHEOLI DATBLYGU:-

                             7 / 74

Tudalen 12



Gofynnodd aelod lleol y ward, y Cynghorydd E Edwards, am i’r cais gael ei gyfeirio i’r Pwyllgor Rheoli Datblygu i’w ystyried
am y rhesymau canlynol:
- Ei uchder a’i faint (ei uchder mewn perthynas â’r blociau sydd eisoes ar Y Lanfa yn ogystal â’r heol ym Mhen-yr-Angor); 

- Hanes y safle o ran cynllunio – cafodd cais rhif A210143, am ddatblygiad tebyg yn yr ardal, ei wrthod gan y Cyngor;

- Ei fod yn gorddatblygu’r safle;

- Bod y dyluniad ddim yn gydnaws â’r adeiladau cyfagos;

- Gwrthwynebiad lleol cryf;

- Colli tir glas cymunedol (mae tir o’r fath yn brin yn Aberystwyth ac yn yr ardal benodol hon);

- Perygl llifogydd ar y safle.

RHESWM DROS OHIRIO:

Penderfynodd aelodau’r Pwyllgor Rheoli Datblygu, yn ei gyfarfod ar 17 Ionawr, 2024 gyfeirio’r cais i’r Panel Ymweld (SIP) yn
unol â pharagraff 4 o feini prawf mabwysiedig y Cyngor.

Cyfarfu’r Panel Ymweld ar ddydd Gwener, 2 Chwefror, 2024 ac roedd y Panel yn cynnwys y Cynghorwyr Rhodri Davies
(Cadeirydd), Gethin Davies, Ifan Davies, Meirion Davies a Sian Maehrlein. Roedd y Cyng. Endaf Edwards hefyd yn
bresennol fel yr aelod ward lleol, ynghyd â Mrs. Catrin Newbold a Mr. Jonathan Eirug o'r Awdurdod Cynllunio Lleol (ACLl).

Cyflwynodd Mr. Eirug y cais ac amlinellodd y rhesymau pam yr oedd swyddogion yr ACLl yn argymell caniatáu'r cais.

Bu’r aelodau’n archwilio safle’r cais a’r ardal o’i gwmpas, ac wedi hynny gwnaed y prif sylwadau a ganlyn gan y Panel: 
- Nododd y Panel safle'r tirlithriad a oedd ar dir i'r de o safle'r cais; 
- Nododd y Panel safle ardal amwynder preifat Fflatiau Dewi Sant ynghyd â'r ffenestri ar ochr yr adeilad hwnnw a oedd yn
ffenestri eilaidd; 
- Nododd y Panel hefyd y man parcio arfaethedig ar gyfer y 5 lle parcio newydd i'r gogledd o'r man troi gan nodi bod y tir dan
reolaeth yr ymgeisydd ac nad oedd wedi'i ddynodi'n ffurfiol fel man amwynder ar gyfer adeilad y Lanfa; 
- Nododd y Panel hefyd gymeriad yr ardal a dyluniad arfaethedig yr adeilad a oedd yn cydymffurfio â'r strydlun uniongyrchol.

ARGYMHELLIAD:

GOHIRIO'R cais hyd nes y cwblheir cytundeb Adran 106 ynghylch darparu tai fforddiadwy, a chymeradwyo'r cais yn
ddibynnol ar amodau, unwaith y bydd cytundeb Adran 106 wedi'i wneud.

                             8 / 74

Tudalen 13



 

Rhif y Cais / Application
Reference

A220711

Derbyniwyd / Received 27-09-2022

Y Bwriad / Proposal Full application for residential development comprising 5 x 2-bedroom self-contained
apartments

Lleoliad Safle
/ Site Location

Land adjacent to the Marina, Aberystwyth

Math o Gais / Application
Type

Full Planning

Ymgeisydd / Applicant Mr J Ellis-Jones, Unit 8 Science Park (private), Llanbadarn Fawr, Aberystwyth, Ceredigion,
SY23 3AH

Asiant / Agent Mr Oliver Cooper (Geraint John Planning Ltd), Office 16 (house 1, 2nd Floor) The Maltings East
Tyndall Street, Cardiff, CF24 5EA

THE SITE AND RELEVANT PLANNING HISTORY 

The application site is a linear parcel of land directly between the Marina Flats at the Lanfa, Trefechan and the Pen yr Angor
Road and the Maes y Môr development. To the south-west is the flat accommodation of St David's Wharf Flats. The site is
primarily used for parking and is characterised by a steep rock bank to the east. Residential development in the immediate
area consist of high density apartment b
[...]
 following main observations were made by
Panel:
- The Panel noted the site of the landslip which was on land to the south of application site;
- The Panel noted the site of the private amenity area of St Davids Flats together with the fenestration on the side of that
building which were secondary windows;
- The Panel also noted the proposed parking area for the 5 new parking spaces to the north of the turning head and noted
that the land was in the control of the applicant and not formally designated as amenity space for the Lanfa building;
- The Panel also noted the character of the area and proposed design of the building which was in compliance with the
immediate street scene.

RECOMMENDATION:

To DEFER the application for completion of a S106 agreement regarding the provision of affordable housing and to approve
the application subject to conditions once the S106 agreement is complete.

 

                            13 / 74

Tudalen 18



1.2. A230561

                            14 / 74

Tudalen 19



 

Rhif y Cais / Application
Reference

A230561

Derbyniwyd / Received 02-08-2023

Y Bwriad / Proposal Proposed demolition of existing dwelling and proposed new build of dwelling. And all
associated works.

Lleoliad Safle / Site Location The Beach House, Cae Dolwen, Aberporth, Cardigan. SA43 2DE

Math o Gais / Application Type Full Planning

Ymgeisydd / Applicant Mr P Hodgson, Gilwendeg Cae Dolwen, Aberporth, Ceredigion, SA43 2DE

Asiant / Agent Mr Stewart Corbett (Archi-Tech), Unit 3 Canolfan Teifi Pendre, Cardigan, Ceredigion,
SA43 1JL

Y SAFLE A HANES PERTHNASOL

Mae’r cais yn ymwneud â byngalo sengl sy’n cael ei adnabod fel The Beach House, sydd wedi’i leoli yng nghornel gogledd-
ddwyreiniol ystâd Cae Dolwen o fewn terfynau anheddiad   Aberporth. Mae gan y brif annedd do sydd ar oleddf a gardd gefn
sy’n ffinio â Heol Pentraeth i’r gogledd ac mae’n edrych allan dros Draeth Dolwen.

Hanes cynllunio perthnasol

A211058 – Y bwriad i ddymchwel y tŷ presennol a'r 
[...]
ynodedig yr Ardaloedd Cadwraeth Arbennig yn ystod cyfnod adeiladu’r datblygiad. Felly, roedd
angen symud ymlaen i gam yr Asesiad Priodol.

Er mwyn osgoi effeithiau andwyol ar yr Ardal Cadwraeth Arbennig, daeth yr Asesiad Priodol i’r casgliad y byddai angen
Cynllun Atal Llygredd. Byddai modd sicrhau hyn drwy osod amod a fyddai wedi’i geirio’n briodol.

Ymatebion y cyhoedd

Cafwyd 14 o lythyron yn gwrthwynebu’r annedd arfaethedig newydd ac roedd y materion a godwyd fel a ganlyn:

Uchder yr annedd arfaethedig (byddai’n anghydnaws o ran graddfa / byddai’n tra-arglwyddiaethu dros yr ardal,
byddai’n uwch na’r eiddo cyfagos)
Nid yw’n gydnaws â’r gymdogaeth.
Mae’n fwy na’r ôl troed presennol.
Mae’n effeithio’n andwyol ar yr amwynder preswyl
Bod lefelau’r tir wedi’u codi.
Cynlluniau camarweiniol
Bydd y gwaith dymchwel arfaethedig a’r traffig sy’n gysylltiedig â’r gwaith adeiladu y amharu ar yr ardal.
Effaith ar y strydlun

Cyflwynwyd cynlluniau diwygiedig i roi eglurhad ynghylch y datblygiad, y lefelau ar y safle a lleoliad y datblygiad hwn yng
nghyd-destun yr eiddo cyfagos. Mae hyn yn dangos nad oes cynnydd yn y lefelau ar y safle, bod safle’r cais wedi’i leoli yn is
na’r eiddo cyfagos a bod uchder y datblygiad a gynigir yr un uchder â’r adeilad drws nesaf.

Yn ogystal â’r sylwadau sydd wedi’u crynhoi uchod, mae nifer o’r gwrthwynebiadau yn nodi bod y cais arfaethedig yn mynd
yn groes i bolisïau LU08, DM06 a DM17. Bernir bod sylw pellach wedi’i roi i hyn ac ni ystyrir bod y cais yn mynd yn groes i’r
polisi.

ARGYMHELLIAD:

Cymeradwyo gydag amodau

RHESYMAU DROS GYFEIRIO’R CAIS I’R PWYLLGOR RHEOLI DATBLYGU: -

Mae’r Cynghorydd Gethin Davies wedi gofyn i’r Pwyllgor Rheoli Datblygu ystyried y cais am y rhesymau canlynol:

Dros Ddatblygu'r safle
Effaith weledol ar y dirwedd
Pryderon ynghylch y deunyddiau e.e. gwydr

Adroddiad y Panel Archwilio Safle

Yn y cyfarfod a gynhaliwyd ar 17 Ionawr 2024, penderfynodd Aelodau’r Pwyllgor Rheoli Datblygu i gyfeirio’r cais at y Panel
Archwilio Safle er ystyriaeth yn unol â Pharagraff 4 y meini prawf a fabwysiadwyd gan y Cyngor. 

Cyfarfu’r Panel ddydd Gwener, 2 Chwefror 2024 ac ar y panel roedd y Cynghorydd Rhodri Davies (Cadeirydd), y
Cynghorydd Ifan Davies (Is-gadeirydd), y Cynghorydd Hugh Hughes, y Cynghorydd Sian Maehrlein a’r Cynghorydd Meirion
Davies. Hefyd yn bresennol yr oedd y Cynghorydd Gethin Davies fel yr aelod lleol, Mrs Catrin Newbold, Rheolwr
Gwasanaeth – Rheoli Datblygu, a Mrs Sian Holder, Arweinydd Tîm Rheoli Datblygu’r De.

                            19 / 74

Tudalen 24



Cyflwynodd Mrs Holder y cais ac esboniodd y prif bryderon a godwyd gan y cyngor cymuned, y trydydd partïon a’r aelod
lleol, a’r rhesymau mae'r Awdurdod Cynllunio Lleol yn argymell y dylid cymeradwyo’r cais.

Archwiliodd y Panel y safle o gefn yr annedd (ochr y traeth) gan edrych ar y golygfeydd o Heol Pentraeth (pen uchaf y
traeth) ac yn agos o ardd yr eiddo presennol. Roedd yr ymgeisydd wedi marcio’r tir i ddangos llinell adeiladu arfaethedig yr
annedd newydd, gan gynnwys lleoliad y balconi a’r sgrîn preifatrwydd. Dywedodd Mrs Newbold a Mrs Holder fod y marciau i
weld yn cyd-fynd â’r cynlluniau a gyflwynwyd. O ran lleoliad y balconi a’r ffenest fyddai’n rhedeg o’r top i’r gwaelod ar y wal
ochr, ystyriodd y panel hyn o safbwynt yr eiddo drws nesaf, sef Camara, gan roi sylw penodol i leoliad ffenestri Camara.
Nodwyd y byddai’r ffenest hon yn edrych yn uniongyrchol i mewn i ffenest Camara ac y gellid osgoi hyn drwy barhau â’r wal
solet hyd at ddiwedd y wal ochr er mwyn diogelu preifatrwydd yr eiddo cyfagos. Opsiwn arall a drafodwyd oedd gwydr
aneglur. Cerddodd y Panel ar hyd y ffin rhwng safle’r cais a Camara, a nodwyd lleoliad arfaethedig yr ochr uchaf a’r ffaith y
byddai’n wynebu wal wag Camara.

Archwiliodd y Panel du blaen yr eiddo (yn yr ystâd) ac uchder Camara gan y byddai’r annedd newydd yr un uchder. Hefyd,
edrychodd y Panel ar yr eiddo arall yn yr ystâd a nodwyd bod gan un eiddo yn benodol lawer o wydr yn y tu blaen, er nad
oedd yn gyfan gwbl o wydr, ac roedd gan eiddo arall falconi.

Cerddodd y Panel at fynedfa’r ystâd ac ar hyd Rhiw Roff a Heol Pentraeth er mwyn gweld y golygfeydd o’r ongl hon.
Gorffennodd y Panel drwy edrych ar yr eiddo eto o Heol Pentraeth (pen uchaf y traeth) gan roi ystyriaeth benodol i uchder a
ffenestri’r annedd newydd. Edrychodd y Panel ar rai eiddo arall yn yr ardal hefyd, gan gynnwys yr eiddo mwy modern ar
ochr arall y traeth a’r eiddo mwy a oedd ger safle’r cais.

Cytunodd y Panel eu bod wedi gweld y safle yn ei gyfanrwydd a daethpwyd â’r cyfarfod i ben.

 

 

                            20 / 74

Tudalen 25



 

Rhif y Cais / Application
Reference

A230561

Derbyniwyd / Received 02-08-2023

Y Bwriad / Proposal Proposed demolition of existing dwelling and proposed new build of dwelling. And all
associated works.

Lleoliad Safle / Site Location The Beach House, Cae Dolwen, Aberporth, Cardigan. SA43 2DE

Math o Gais / Application Type Full Planning

Ymgeisydd / Applicant Mr P Hodgson, Gilwendeg Cae Dolwen, Aberporth, Ceredigion, SA43 2DE

Asiant / Agent Mr Stewart Corbett (Archi-Tech), Unit 3 Canolfan Teifi Pendre, Cardigan, Ceredigion,
SA43 1JL

THE SITE AND RELEVANT PLANNING HISTORY

The application site relates to a detached bungalow known as The Beach House, located to the north eastern corner of Cae
Dolwen estate within the settlement limits of Aberporth. The host dwelling features a gable pitched roof with a rear garden
that borders Heol Pentraeth to the north and outlooks across Traeth Dolwen.

Relevant Planning History

A211058 – Proposed demolition of existing house and proposed new build of a dwelling inc gabion retaining walls to
carparking area and all associated works. Refused – 28/10/2022.

DETAILS OF DEVELOPMENT

The proposed application seeks full planning permission for the demolition of the existing four bedroomed chalet bungalow
and replacement with a three bedroomed two-storey dwelling.

The existing dwelling measures ~1
[...]
0893

Derbyniwyd / Received 14-12-2023

Y Bwriad / Proposal Diwygio’n ansylweddol Amod 2 o’r cynlluniau wedi'u cymeradwyo

Lleoliad y Safle / Site
Location

Harbwr Aberaeron a Thraeth y De, Aberaeron

Math o Gais / Application
Type

Diwygiad Ansylweddol

Ymgeisydd / Applicant Mr Rhodri Llwyd (Cyngor Sir Ceredigion (Priffyrdd)), Neuadd y Sir, Stryd y Farchnad,
Aberaeron, Ceredigion, SA46 0AT

Asiant / Agent Mr Alan Haird (Cyngor Sir Ceredigion (Priffyrdd)), Penmorfa, Aberaeron, SA46 0PA

Hanes y Safle a’r Cynnig

Ar 31-03-2023 rhoddwyd caniatâd adeilad rhestredig drwy gyfeirnod A211020, yn destun amodau, ar gyfer:

Cynllun Amddiffyn Arfordir Aberaeron gan gynnwys adeiladu morglawdd carreg a fydd yn ymestyn allan o Bier y
Gogledd, adnewyddu ac ailadeiladu pen Pier y De, adeiladu waliau llifogydd, adeiladu llifddor wrth harbwr mewnol Pwll
Cam, a gwella’r amddiffynfeydd presennol wrth Harbwr Aberaeron a Thraeth y De.

Roedd Amod 2 o’r caniatâd yna yn nodi’r cynlluniau cymeradwy oedd i’w dilyn fel rhan o’r gwaith o ddatblygu’r Cynllun i
Amddiffyn yr Arfordir.

Mae'r cais presennol yn ceisio diwygio’n ansylweddol Amod 2 o A211019 er mwyn hepgor y barierau gogwyddo hydrolig a
gymeradwywyd mewn pedwar lle ar hyd Pen Cei ac ym Mhwll Cam, a rhoi gatiau deublyg sy’n cau â llaw yn eu lle.

Mae'r rhesymeg lawn y tu ôl i'r newid wedi'i nodi’n llawn yn y cais adran 19 sydd ynghlwm, i amrywio’r Caniatâd Adeilad
Rhestredig (A211020) a ystyrir o dan gyfeirnod A230898. I grynhoi, mynegwyd pryderon ynghylch gweithredu ac
effeithiolrwydd y barierau gogwyddo hydrolig a gymeradwywyd, a diogelwch y cyhoedd parthed y barierau.

Yn y cais nodir manteision gatiau siglo deublyg a weithredir â llaw:

• Mae modd i un person eu gweithredu ac nid oes angen pŵer arnynt, ac felly llai o darfu ar drigolion - i osod
cyflenwadau pŵer - yn ystod y gwaith adeiladu.

• Mae'r gwaith cynnal a chadw tymor hir yn llawer symlach ac felly bydd llai o alw ar arian cyhoeddus. Nid ydynt yn
debyg o dorri i lawr a p
[...]
d y gwelliannau eu cymeradwyo ar 31 Ionawr.

Canfyddir na fyddai buddiannau unrhyw drydydd parti yn cael eu rhoi o dan anfantais, a hynny o achos natur fach y
diwygiad. At hynny, ymgynghorwyd â’r cyhoedd ar gyfer cais cysylltiedig A230898, a rhoddwyd sylw dyladwy yn Adroddiad y
Swyddog i’r sylwadau a ddaeth i law.

Yn olaf, nid yw’r newid arfaethedig yn gwrthdaro â pholisïau cynlluniau cenedlaethol neu gynlluniau datblygu.

 

ARGYMHELLIAD

Gan hynny, argymhellir rhoi caniatâd ar gyfer diwygiad ansylweddol i Amod 2 o A211019 fel a ganlyn:

Amnewid darlun 5182114-ATK-MAR-GEN-DR-L-5003-C03 gan 5182114-ATK-MAR-GEN-DR-L-5003-C05; ac
Ychwanegu darluniau 5182114-ATK-MAR-GEN-SK-C-0060-C03 (Pen Cei) a 5182114-ATK-MAR-GEN-SK-C-0061-
C02 (Pwll Cam) i’r cynlluniau cymeradwy.

 

MAE’R CAIS WEDI’I GYFEIRIO I’R PWYLLGOR RHEOLI DATBLYGU, YN UNOL Â’R CYNLLUN DIRPRWYO, AC
YNTAU’N GAIS SYDD WEDI EI GYFLWYNO GAN, NEU AR RAN, NEU YNGHYLCH, TIR SY’N BERCHEN I GYNGOR
SIR CEREDIGION Y MAE GAN Y CYNGOR FUDD UNIONGYRCHOL YNDDO.

                            53 / 74

Tudalen 59



 

Rhif y Cais /
Application Reference

A230893

Derbyniwyd / Received 14-12-2023

Y Bwriad / Proposal Non Material Amendment of Condition 2 - Approved Plans

Lleoliad Safle
/ Site Location

Aberaeron Harbour & South Beach Aberaeron

Math o Gais /
Application Type

Non-Material Amendment

Ymgeisydd / Applicant Mr Rhodri Llwyd (Ceredigion County Council (Highways)), Cyngor Sir Ceredigion County Council,
County Hall Market Street, Aberaeron, Ceredigion, SA46 0AT

Asiant / Agent Mr Alan Haird (Ceredigion County Council (Highways)), Penmorfa Penmorfa, Aberaeron,
Aberaeron, SA46 0PA

Site History and Proposal

On 13-03-2023, full planning permission was granted by reference A211019 subject to conditions for:

Aberaeron Coastal Defence Scheme including the construction of a rock breakwater extending out from North Pier,
refurbishment and re-building of pier head of South Pier, construction of flood walls, construction of
[...]
added to the approved plans

 

THE APPLICATION IS REFERRED TO DEVELOPMENT MANAGEMENT COMMITTEE AS AN APPLICATION
SUBMITTED BY, OR ON BEHALF OF, OR ON LAND IN THE OWNERSHIP OF CEREDIGION COUNTY COUNCIL FOR
WHICH THE COUNCIL HAS A DIRECT INTEREST, IN LINE WITH THE SCHEME OF DELEGATION.

                            55 / 74

Tudalen 61



2.3. A230898

                            56 / 74

Tudalen 62



 

Rhif y Cais / Application
Reference

A230898

Derbyniwyd / Received 14-12-2023

Y Bwriad / Proposal Amrywio amod 2 o gynllun wedi'i gymeradwyo A211020

Lleoliad y Safle / Site
Location

Harbwr Aberaeron a Thraeth y De, Aberaeron

Math o Gais / Application
Type

Dileu/Amrywio amod

Ymgeisydd / Applicant Mr Rhodri Llwyd (Cyngor Sir Ceredigion (Priffyrdd)), Neuadd y Sir, Stryd y Farchnad,
Aberaeron, Ceredigion, SA46 0AT

Asiant / Agent Mr Alan Haird (Cyngor Sir Ceredigion (Priffyrdd)), Penmorfa, Aberaeron, SA46 0PA

Y SAFLE A’I HANES PERTHNASOL

Ar 31-03-2023 rhoddwyd caniatâd adeilad rhestredig drwy gyfeirnod A211020, yn destun amodau, ar gyfer:

Cynllun Amddiffyn Arfordir Aberaeron gan gynnwys adeiladu morglawdd carreg a fydd yn ymestyn allan o Bier y Gogledd,
adnewyddu ac ailadeiladu pen Pier y De, adeiladu waliau llifogydd, adeiladu llifddor wrth harbwr mewnol Pwll Cam, a
gwella’r amddiffynfeydd presennol wrth Harbwr Aberaeron a Thraeth y De.

Roedd Amod 2 o’r caniatâd yna yn nodi’r cynlluniau cymeradwy oedd i’w dilyn fel rhan o’r gwaith o ddatblygu’r Cynllun i
Amddiffyn yr Arfordir.

Ceisiadau Dilynol

A230784: Cyflawni Amod 4 o A211020 (Ymchwiliad Ysgrifenedig) - Cyflawnwyd yn rhannol ar 13-12-2023

 

MANYLION Y DATBLYGIAD

Mae'r cais presennol yn ceisio amrywio Amod 2 o A211020 er mwyn hepgor y barierau gogwyddo hydrolig a gymeradwywyd
mewn pedwar lle ar hyd Pen Cei ac ym Mhwll Cam, a rhoi gatiau deublyg sy’n cau â llaw yn eu lle.

Mae'r rhesymeg lawn y tu ôl i'r newid wedi'i nodi isod yn unol â'r ffurflen gais a gyflwynwyd:

Y bwriad yw hepgor y Barierau Hydroli
[...]
 pyst y gatiau yn rhannol.

Gan gyfeirio at y cynlluniau, gofynnir am hawl i:

Amnewid darlun 5182114-ATK-MAR-GEN-DR-L-5003-C03 gan 5182114-ATK-MAR-GEN-DR-L-5003-C05; ac
Ychwanegu darluniau 5182114-ATK-MAR-GEN-SK-C-0060-C03 (Pen Cei) a 5182114-ATK-MAR-GEN-SK-C-0061-
C02 (Pwll Cam) i’r cynlluniau cymeradwy.

 

POLISÏAU A CHANLLAWIAU CYNLLUNIO PERTHNASOL

Polisïau a Chanllawiau Cynllunio Cenedlaethol Perthnasol

Cymru’r Dyfodol: Y Cynllun Cenedlaethol 2040
Polisi Cynllunio Cymru (rhifyn 11)
TAN24 Yr Amgylchedd Hanesyddol
Canllaw Cadw: Asesiad o’r Effaith ar Dreftadaeth
Canllaw Cadw: Rheoli Newid i Adeiladau Rhestredig

 

YMATEBION I’R YMGYNGHORI

                            58 / 74

Tudalen 64



Cadw: Cymeradwywyd --

“Mae'r wybodaeth a ddarparwyd yn eich llythyr wedi cael ei hystyried ac nid oes angen cyfeirio'r cynigion, fel y maent,
at Lywodraeth Cymru. Felly, rwy'n cadarnhau mai mater i'ch Awdurdod chi yw penderfynu ar y cais.”

Cyngor Tref Aberaeron:

"Cefnogi gosod gatiau siglo ond gofynnwn am newid y gât arfaethedig o flaen rhifau 4 a 5 Pen Cei drwy leihau ei lled i
2m a gosod y golofn sydd ar yr ochr orllewinol/ ochr y môr mewn rhes gyda thalcen rhif 4. Awgrymir hyn oherwydd:

a) credir bod 2m o led yn ddigon ar gyfer y gât hon;

b) i gynyddu faint o lefydd parcio sydd ar gael; ac

c) i wella golwg y wal lifogydd ar hyd Pen Cei.”

Ecoleg: Dim sylwadau

Cyfoeth Naturiol Cymru: Dim gwrthwynebiad. Rhoddwyd cyngor.

Grŵp Amwynder Cenedlaethol: Dim ymateb

Cafwyd ymateb trydydd parti oddi wrth un o drigolion Pen Cei parthed:

Bydd gatiau deublyg yn mynnu fwy o sylw na barierau gogwyddo o rifau 5 a 4 a hanner, Pen Cei;
Gofynnwyd am i’r gât o flaen rhifau 5 a 4 a hanner, Pen Cei, gael ei chwtogi o ran ei hyd.

 

ASESIAD

Prif ystyriaeth unrhyw gais sydd â'r potensial o effeithio ar Ardal Gadwraeth neu leoliad Adeilad Rhestredig yw'r ystyriaeth a
roddir i warchod a gwella diddordeb arbennig yr asedau treftadaeth hynny. Yn yr achos hwn, rhaid ystyried effaith y new
[...]
 y bydd y mesurau i amddiffyn rhag llifogydd yn gweithio’n gywir am
byth.

Ystyried y Sylwadau

Byddai'n well - yn achos materion sy'n ymwneud â hyd y gatiau llifogydd - eu dirprwyo i’r peirianwyr sy’n dylunio'r
cynllun. Nid oes cyfiawnhad cynllunio perthnasol dros fynnu gostyngiad i hyd unrhyw gât llifogydd, ar ôl iddynt dderbyn
cymeradwyaeth yn flaenorol.
Nid yw uchder a hyd y gât sy'n wynebu rhifau 5 a 4 a hanner, Pen Cei, yn cael eu newid yn y cynllun diwygiedig. Felly,
nid yw'r effaith ar olygon a pharcio yn newid o gymharu â’r cynllun a gymeradwywyd.

                            59 / 74

Tudalen 65



Ymateb Cadw

Rhoddwyd drafft o’r llythyr hwn a’r argymhelliad i Cadw ar 23 Ionawr a dirprwywyd pŵer ar 31 Ionawr i’r Awdurdod Cynllunio
Lleol gymeradwyo.

 

ARGYMHELLIAD:

Argymhellir bod Amod 2 o A211020 yn cael ei ddiwygio fel a ganlyn:

Amnewid darlun 5182114-ATK-MAR-GEN-DR-L-5003-C03 gan 5182114-ATK-MAR-GEN-DR-L-5003-C05; ac
Ychwanegu darluniau 5182114-ATK-MAR-GEN-SK-C-0060-C03 (Pen Cei) a 5182114-ATK-MAR-GEN-SK-C-0061-
C02 (Pwll Cam) i’r cynlluniau cymeradwy.

 

MAE’R CAIS WEDI’I GYFEIRIO I’R PWYLLGOR RHEOLI DATBLYGU, YN UNOL Â’R CYNLLUN DIRPRWYO, AC
YNTAU’N GAIS SYDD WEDI EI GYFLWYNO GAN, NEU AR RAN, NEU YNGHYLCH, TIR SY’N BERCHEN I GYNGOR
SIR CEREDIGION Y MAE GAN Y CYNGOR FUDD UNIONGYRCHOL YNDDO.

                            60 / 74

Tudalen 66



 

Rhif y Cais /
Application Reference

A230898

Derbyniwyd / Received 14-12-2023

Y Bwriad / Proposal Variation of condition 2 of A211020 - Approved Plans

Lleoliad Safle
/ Site Location

Aberaeron Harbour & South Beach, Aberaeron

Math o Gais /
Application Type

Removal/Variation of Condition(s)

Ymgeisydd / Applicant Mr Rhodri Llwyd (Ceredigion County Council (Highways)), Cyngor Sir Ceredigion County Council,
County Hall Market Street, Aberaeron, Ceredigion, SA46 0AT

Asiant / Agent Mr Alan Haird (Ceredigion County Council (Highways)), Penmorfa Penmorfa, Aberaeron,
Aberaeron, SA46 0PA

THE SITE AND RELEVANT 
[...]
use of the access would be light, I have no evidence to demonstrate that this would be 
the case.  From the evidence before me buses use the stop on a regular basis.   

Tudalen 90



Ref: CAS-02717-R6Q4H3 

3 

13. Furthermore, I noted on my site visit that Primrose Hill is a busy road and serves a 
number of residential properties and Coleg Ceredigion.  Taking all matters together, I find 
the risk to highway and pedestrian safety to be unacceptable.  I do not find the concerns 
raised by the Inspector at the previous appeal are altered by the revised scheme.  As 
such I find the proposal would contravene policy DM06 of the LDP and the advice in TAN 
18 in that the use of the layby would obstruct the visibility splay and required stopping 
distances and result in an unacceptable risk to highway and pedestrian safety.   

Conclusions 

14. I have taken into account all other matters including the correspondence between the 
appellant and the Council and the lack of accidents at the existing access into the appeal 
site and its use by slow moving agricultural vehicles.  I do not find such matters to 
outweigh the harm that I have identified would arise from the new access to serve a 
residential development with the likelihood of more regular vehicular movements than are 
likely to arise from the use of the agricultural access.  For the above reasons I dismiss 
the appeal.   

15. In reaching my decision I have taken into account the requirements of sections 3 and 5 of 
the Well-Being of Future Generations (Wales) Act 2015.  I consider that this decision is in 
accordance with the Act’s sustainable development principle through its contribution 
towards one or more of the Welsh Minsters’ well-being objectives.   
 

VK Hirst 
INSPECTOR 

  

  

Tudalen 91



Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol


	Agenda
	4 Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar 17 Ionawr 2024
	5 Ystyried ceisiadau cynllunio a ohiriwyd mewn Cyfarfodydd blaenorol o’r Pwyllgor
	6 Ceisiadau Statudol, Llywodraeth Leol, Hysbysebion a Datblygu
	7 Ceisiadau Cynllunio y deliwyd â hwy o dan awdurdod dirprwyedig
	8 Apeliadau
	APPEALS
	2024-01-16 - Penderfyniad CAS-02678-N1G3P1
	2024-01-16 - Penderyniad ar Gostau CAS-02678-N1G3P1
	CAS-02717-R6Q4H3 COSTS
	CAS-02717-R6Q4H3




Minutes of the meeting


 

1 
 

 
 

 
1 Ymddiheuriadau 

Ymddiheurodd y Cynghorydd Rhodri Davies, Ceris Jones a Mark Strong 
am eu anallu i fod yn bresennol yn y cyfarfod.  

  

Yn absenoldeb y Cadeirydd, cadeiriwyd y cyfarfod gan yr Is-gadeirydd, y 
Cynghorydd Ifan Davies. 

  
 

2 Materion Personol 
Dim. 
 

3 Datgelu buddiant personol a buddiant sy'n rhagfarnu 
Datganodd Mrs Sian Holder, Arweinydd Tîm Rheoli Datblygu – De, 
fuddiant personol ac sy’n rhagfarnu mewn yng Nghais A230893 a A230898 
gan adael y Siambr wrth ystyried yr eitemau hyn. 

  
 

4 Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar 17 Ionawr 2024 

  

Cofnodion o Gyfarfod y PWYLLGOR RHEOLI DATBLYGU a gynhaliwyd yn 
hybrid ar 

ddydd Mercher, 14 Chwefror 2024 

 

Yn bresennol: Cynghorydd Ifan Davies (Cadeirydd) y Cynghorwyr, Marc Davies, 
Meirion Davies, Gethin Davies, Raymond Evans, Rhodri Evans, Hugh Hughes, 
Maldwyn Lewis, Gareth Lloyd, Chris James, Sian Maehrlein and Carl Worrall 

 

Hefyd yn bresennol: Mr. Russell Hughes-Pickering – Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol ar gyfer yr Economi ac Adfywio,  Mrs Catrin Newbold – Rheolwr 
Gwasanaeth (Rheoli Datblygu), Mr Jonathan Eirug- Arweinydd Tîm Rheoli Datblygu 
– Gogledd, Mrs Sian Holder- Arweinydd Tîm Rheoli Datblygu – De, Ms Elin Prysor, 
Swyddog Monitro, Ms Nia Jones, Rheolwr Corfforaethol – Gwasanaethau 
Democrataidd, Mrs Dana Jones, Swyddog Democrataidd a Safonau  

 

     
    (10:00am-11:30am) 

PENDERFYNWYD cadarnhau cofnodion y Cyfarfod ar 17 Ionawr 2024 fel 
rhai cywir. 

Materion yn codi 

Dim. 



 

2 
 

 
5 Ystyried ceisiadau cynllunio a ohiriwyd mewn Cyfarfodydd blaenorol 

o’r Pwyllgor 

  
 

6 Ceisiadau Statudol, Llywodraeth Leol, Hysbysebion a Datblygu 

Rhoddwyd ystyriaeth i Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol – Economi ac 
Adfywio ar y ceisiadau cynllunio canlynol a ystyriwyd mewn cyfarfod blaenorol ac a 
oedd angen ystyriaeth bellach gan y Pwyllgor:- 
  
A220711 Cais llawn ar gyfer datblygiad preswyl sy'n cynnwys 5 x 2 ystafell wely 
fflatiau hunangynhwysol, Tir wrth ymyl y Marina, Aberystwyth 
  
GOHIRIO’r cais i gwblhau cytundeb A106  ynghylch darparu tai fforddiadwy a 
chymeradwyo'r cais yn ddibynnol ar amodau unwaith y bydd cytundeb A106 wedi'i 
gwblhau a hefyd i ddarparu adroddiad i'r Cyngor ar sefydlogrwydd y tir cyn ac yn 
ystod y gwaith adeiladu.  
  
________________________________________________________________ 
  
A230561 Dymchwel arfaethedig yr annedd bresennol ac adeiladu annedd newydd 
arfaethedig a'r holl waith cysylltiedig; The Beach House, Cae Dolwen, Aberporth, 
Aberteifi 
  
CYMERADWYO yn ddibynnol ar amodau. 
  
_________________________________________________________________ 
  
  

Rhoddwyd ystyriaeth i Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Economi ac 
Adfywio ar ddatblygiad, hysbyseb; ceisiadau cynllunio statudol ac awdurdodau 
lleol:- 
  
Anerchodd Mrs Gwennan Jenkins (Asiant) a Mr C Harries (Ymgeisydd) y Pwyllgor 
yn unol â'r weithdrefn weithredol ar gyfer Aelodau'r Cyhoedd yn annerch y Pwyllgor 
Rheoli Datblygu    
  
  
A230293 Codi eiddo menter wledig (TAN 6) a sied, tir ger Maespwll, Talgarreg, 
Llandysul 
  
GOHIRIO'r cais i'r Grŵp Oeri i gael ystyriaeth bellach i'r pwyntiau a godwyd yn y 
cyfarfod a CHYFEIRIO'r cais at y Panel Arolygu Safle yn unol â Pharagraff 2 a 5 o 
feini prawf mabwysiedig y Cyngor.  
  
_________________________________________________________________ 

A230893 Diwygio Amod 2 heb Ddeunydd - Cynlluniau Cymeradwy,  
Harbwr Aberaeron a Thraeth y De, Aberaeron 
  
Cymeradwyo  caniatâd ar gyfer diwygiad nad yw'n berthnasol i Amod 2 o A211019 

fel a ganlyn: 



 

3 
 

 
7 Ceisiadau Cynllunio y deliwyd â hwy o dan awdurdod dirprwyedig 

PENDERFYNWYD nodi'r amserlen o geisiadau cynllunio yr ymdriniwyd â 
nhw yn Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac 
Adfywio. 

  
 

8 Apeliadau 
CYTUNWYD i nodi'r apeliadau cynllunio a dderbyniwyd. Rhoddwyd 
gwybod i'r Aelodau am y rhesymeg y tu ôl i'r gymeradwyaeth gan yr 
Arolygydd ar CAS-02678-N1G3P1 gan y Rheolwr Gwasanaeth (Rheoli 
Datblygu). Cytunwyd i nodi'r wybodaeth a gyflwynwyd.  

  
 

9 Unrhyw fater arall y penderfyna’r Cadeirydd fod arno angen sylw brys 
gan y Pwyllgor 
 
Dim. 
 
Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Pwyllgor Rheoli Datblygu a gynhaliwyd 

ar Dydd Mercher, 13 Mawrth 2024 
 

Cadeirydd:   
 

Dyddiad:   

       Dyluniad cymeradwy 5182114-ATK-MAR-GEN-DR-L-5003-C03 i gael ei 
ddisodli gan 
182114-ATK-MAR-GEN-DR-L-5003-C05; a 

       Dyluniadau 5182114-ATK-MAR-GEN-SK-C-0060-C03 (Pen Cei) a 5182114 
ATK-MAR-GEN-SK-C-0061-C02 (Pwll Cam) i gael eu hychwanegu i’r 
cynllun cymeradwy 

  
  
_______________________________________________________________ 
A230898  Amrywio amod 2 o A211020 - Cynlluniau Cymeradwy, Harbwr 
Aberaeron a Thraeth y De, Aberaeron 
  
CYMERADWYO bod Amod 2 o A211020 yn cael ei ddiwygio fel a ganlyn: 

       Dyluniad cymeradwy 5182114-ATK-MAR-GEN-DR-L-5003-C03 i gael ei 
ddisodli gan 5182114-ATK-MAR-GEN-DR-L-5003-C05; a 

       Dyluniadau 5182114-ATK-MAR-GEN-SK-C-0060-C03 (Pen Cei) a 5182114-
ATK-MAR-GEN-SK-C-0061-C02 (Pwll Cam) i gael eu hychwanegu at y 
cynlluniau cymeradwy.  

________________________________________________________________ 
  
  


	ddydd Mercher, 14 Chwefror 2024

